MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DG PARANA GABINETE DO PREFEITQ

MENSAGEM N° 112/2016

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar o incluso Projeto de
Lei, visando autorizacdo para abertura de Credito Especial no Orcamento do
Municipio, no valor de R$ 17.969,41 (dezessete mil novecentos e sessenta e nove
reais e quarenta e um centavos) na Secretaria de Ag¢ao Social, transferéncia de
recursos para financiamento das agbes de implantagédo dos servigos tipificados como

Prote¢éo Social Especial de Média Complexidade.

Contando com a aprovagdo do Projeto de Lei ora apresentado em

Regime de Urgéncia, antecipamos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito, 5 de agogtq de 2(16.

Prefeito

Rua Caramuru, 271+ 85501-064 « Pato Branco * Parand
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br



MUNI!CIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN? 1u2 | 2014

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$
17.969,41 (dezessete mil novecentos e sessenta e nove reais e
quarenta e um centavos).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Prograrha da Lei n® 4.111/2013 e
alteragbes posteriores do PPA {Plano Plurianual} do periodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especificagio Valor R$
0024 Assisténcia Comunitaria 17.969,41

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar ag&o da Lei n® 4.641/2015 e alteragdes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orcamentarias) do exercicio de 2016, conforme segue:

Agio Especificagiio Valor R$
2,209 Manutengdo do CREAS- Protegdo Social
Especial 17.969,41

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municlpio de
Pato Branco Estado do Parana, Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor
de R$ 17.969,41 (dezessete mil novecentos e sessenla e nove reais e quarenta e um centavos) na
classificagao funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificagio Valor R§

09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0024 Assisténcia Comunitaria

2.209 Manutenggo do CREAS- Protegéo Social Especial

3.3.90.30 — 863 Material de Consumo 3.895,00

4.4.90.52 — 863 Equipamentos e Malerial Permanente 14.074,41
Sub-Total 17.969,41

[ Total [ 17.969,41 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera ulilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valor R$
863 - G/C: 213-8 CREAS - FEAS Conv. 046[2?_%)(@0@50 de agdes de
protegdo e atendimento especializado a familias £indiNiduos - PAEFI 17.969,41

| Total | 17.969,41 |

a}a publicagio.

Rua Caramuru, 271 » 85501-064 » Pato Branco * Parand
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br



Estado do Parand

ASSESSORIA CONTABIL
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 142/2016

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n° 142/2016, obter
autorizagao legislativa para abrir Crédito Especial, por Superavit Financeiro de Fonte
de Recurso Vinculada, no exercicio de 2016, no valor de R$ 17.969,41 (dezessete mil,
novecentos e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos).

O Projeto em andlise acresce dotagao orgamentéria ao orgamento do Municipio
para o exercicio financeiro de 2016 por Superdvit Financeiro do exercicio de 2015,
dentro da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que sera utilizado para aquisigdo
de material de consumo e equipamentos e materiais permanentes em transferéncia de
recursos para financiamento das agdes de implantagéo dos servigos tipificados como
Protegdo Social Especial de Média Complexidade, conforme destaca a mensagem.

* 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS[STENCIA SOCIAL

+ 09.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

s 08.244.0024.2.209 - Manuten¢éo do CREAS- Protegdo Social Especial
% 3.3.90.30— Material de Consumo

% 4.4.90.52— Equipamentos e Material Permanente

+ Fonte - 863

A dotagio orgamentaria acima citada observa a especificagdes do Plano de
Contas da Despesa para o Orgamento de 2016 do Tribunal de Contas do Estado do
Parana, conforme segue:

Despesas com Aalcool automotivo; gasolina automotiva; diasel
automolivo; lubrificanles automotives; combustivel e lubrificanles de
aviagdo; gas engarrafado; oulros combustiveis e lubrificantes;
materia} bioldgico, farmacoldgico e laboratorial; animais para estudo,
corte ou abale; alimentos para animais; malerial de coudetlaria ou de
uso zootécnico; sementes e mudas de plantas; géneros de
alimentagio; malerial de construgdo para reparos em imoveis;
material de manobra e patrulhamento; matertal de prolegéo,
seguranga, socorfmo e sobrevivéncia; material de expediente; material
de cama e mesa, copa € cozinha, & produtos de higienizagéo;
malerial grifico & de processamento de dados; aquisicdo de
disquete; material para esportes e diversdes; malerial para fotografia
e filmagem; malerial para inslalagdo elélrica e eletrénica; material
para manulengfio, reposigdo e aplicagédo; material odontolégico,
hospilalar e ambulalorial; material qulmico; material para
lelecomunicagdes; vestudrio, uniformes, fardamento, tecidos e
aviamentos; material de acondicionamento e embalagem;
suprimentc de protegdc ac vdo; suprimenlo de aviagéo,
sobressalenles de mAquinas e motores de navios e esquadra;
explosivos e munigdes; bandeiras, flimulas e Insignias e outros
maleriais de uso ndo-duradouro.

Despesas com aquisigio de aercnaves; aparethos de medigéo;
aparelhos e equipamentos de comunicagdo; apareihos,
equipamentos e ulensilios médico, odontoldgico, taboratorial e
EQUIPAMENTOS | hospitalar; aparelhos e equipamentos para esporte e diversdes;
4 4 90 52 00 00|E MATERIAL | aparethos & utensllios domésticos; armamentos; colegbes e
PERMANENTE maleriais bibliograficos; embarcagbes, equipamentos de manobra e
patrulhamenlo; equipamentos de protegéo, seguranga, socorro e
sobrevivncia; instrumentos musicais e artlsticos; maquinas,
aparethos e equipamentos de uso industrial; maquinas, aparelhos e

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500/ 3272-1549 - 85501-262 - Palo Branco - Parand
e-mail: marclarzanoelo@camarapalobranco.com.br
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Estado do Parand

equipamentos graficos e equipamemtos diversos, mAquinas,
aparelhos e ulensllios de escilério; maquinas, ferramentas e
utensllios de oficina; maguinas, tratores e equipamentos agricolas,
rodovidrios e de movimentagdo de carga; mobilidrio em geral; obras
de arle e pegas para museu; semoventes; velculos diversos;
vefculos ferrovidrios; veiculos rodovidrios; oulros materiais
permanentes.

O projeto tem amparo nos artigos 40, 41, inciso Il e 42 na Lei n°. 4320/64, que
trata dos créditos adicionais especiais que assim expressam:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as aulorizagbes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lef de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orgamentaria especifica;

Art. 42, Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei
e abertos por decreto execulivo.”

Como o crédito se relaciona com o orgamento anual as condigbes basicas para
sua abertura é:
*» a prévia autorizagéo legislativa e
% aindicagdo de recursos.

Para dar cobertura ao crédito aberto, foram utilizados recursos oriundos do
superavit financeiro apurado no balango do exercicio anterior, com base no que
disciplina o art.43, § 1%inciso | e § 2°, da Lei n® 4320/64 que assim se reporta:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplemeniares e especiais depende da

existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigéo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais ftransferidos e as operagbes de credilo a eles
vinculadas.

A matéria encontra-se em conformidade com a Lei n°®, 4.320/64, assim como Art.
167 da Constituigdo Federal que assim disciplina:

“Art.167 — S&o vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagéo
legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes;”

Rua Ararighoia, 491 - Fone: (46) 3272-1500/ 3272-1549 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
o-mail: marciarzanoglo@camarapalobranco.com.br
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O superavit financeiro e o resuitado apurado da diferencga positiva entre Ativo
Financeiro e o Passivo Financeiro, que sio elementos constitutivos do Patrimdnio
Financeiro da entidade, sendo que o superavit financeiro é apurado no Balango
Patrimonial, conforme legislagdo em vigor.,

O artigo. 43, § 1° inciso| da Lei n® 4320/64 preceitua a comprovagido do
superavit através do Balango Patrimonial.

Neste caso o documento anexado para comprovar o saldo existente, foi o
Relatério da Execugdo Orgamentaria — Balancete Financeiro por Fonte de
Recurso, como pode ser observado nos relatérios anexo, relacionado a seguinte
fonte: 863 - C/C: 213-8 CREAS — FEAS - Convénio 046/2013 — Execugédo de agdes
de protecdo e atendimento especializado a familias e individuos — PAEFI.

Os artigos 1° e 2° autorizam o Executivo a adequar as alteragbes promovidas
pelo artigo 3°, ao Anexo | da Lei de Diretrizes Orgamentarias e do Plano Plurianual
para o exercicio 2016 estando em conformidade com o que preceitua a legislagdo
sobre a matéria, uma vez que as trés matérias orgamentarias devem estar compativeis
entre si.

O Projeto encontra-se apto a seguir seu tramite normal, em conformidade com
as normas e com legislagéo que o regem.

E o parecer S.M.J.

Pato Branco, 10 de agosto de 2016.

ia Regina Zanoelo
ASSESSORA CONTABIL
CRC-PR N° 27.823/0-3

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 / 3272-1549 - 85501-262 - Palo Branco - Parana
e-mail: marciarzancelo@camarapatobranco.com.br



Unidade Gestora :CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Pato Branco

Relatdrio da Execugdo Qrgamentaria

Balancete Financeiro por Fonte de Recurso

Exercicio de 2015

Fonte Recurso : 863 - C/C: 213-8 CREAS - FEAS Conv. 046/2013 Execugio de agdes de protegdo e atendimento especializado 3 f

Pagina: 1del

09/08/2016 14:08

ORCAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES

|oEsPESAS CORRENTES - Empenhada Liquida

RECEITA PATRIMONIAL 1.691,14 1.651,14
TOLAIS oecrerrireeeees 1.691,14 JTotais ...ovvsrceereee -
EXTRAORGAMENTARIA EXTRACRCAMENTARIA

Contas a Pagar

Interferéncias Financeiras Recebidas {Ingressos)

Contas a Pagar
Restos a Pagar

Interferénctas Financeiras Concedidas (Egressos)

2.125,59

- 2.125,58
Szldo Anterior{Contébil) 23.947,87 [3aldo Atual 23.513,42
Total 25.639,01 |Total 25.639,01
Saldo Financeiro Anterior 23,947,87 |Saldo Financeiro Atual 23.513,42

Diferenga do Saldo da Fonte

R

iDiferen;a do Saldo da Fonte
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COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS
Parecer ao Projeto de Lei n® 142/2016

Os membros da Comissdo de orgamento e finangas se reuniram para
analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei n° 142/2016 - Autoriza o
Executivo Municipal a abrir Crédito Especial por superavit de Fonte de
Recurso Vinculada, no valor de R$ 17.969,41.

Através do Projeto de Lei n®142/2016, busca o Executivo Municipal
autorizacdo Legislativa para abrir Crédito Especial, por Superavit Financeiro
de Fonte de Recurso Vinculada, no exercicio de 2016, valor de R$
17.969,41(dezessete mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta e um

centavos)
O Projeto acresce dotagdo orgamentaria ao orgamento do Municipio para g %
o exercicio financeiro de 2016 por Superavit Financeiro do exercicio de 2015, ,ﬁ_ E
dentro da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que seré utilizado para ° %
aquisicdo de material de consumo e equipamentos e materiais permanentes E ﬁ
em transferéncia de recurso para financiamento das a¢des de implantagdo =
dos servicos tipificados como Protecdo Social Especial de Média A 5*
Complexidade, conforme destaca a mensagem. % g
2 =

Os 1° e 2° autorizam o Executivo a adequar as aiteragdes promovidas

~ pelo 3° ao Anexo | da Lei de Diretrizes Orgamentérias e do Plano Plurianual

para o exercicio 2016 estando em conformidade com o que preceitua a

legislacdo sobre a matéria, uma vez que as trés matérias orcamentarias
devem estar compativeis entre si.

M*TW:&@

Em relagdo & proposicdo em tela, verificando as informagdes que o
referido Projeto de Lei visa estabelecer. Apds andlise, emitimos PARECER
FAVORAVEL 2 tramitacdo do presente Projeto de Lei.

E o parecer, SALVO MELHOR JU{ZO.

Pato Branco, 15 de agosto de 2016.

AL S
Leuniva Vigano Tesser- PDT

(Membro)

‘ Fonex (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
o-iail: legisitivo@ camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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PROJETO DE LEI N° 142/2016

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$
17.969,41 (dezessete mil, novecentos e sessenta e nove reais

e quarenta e um centavos).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e

alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perfodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especificagao

Valor R$

0024 Assisténcia Comunitéria

17.969,41

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agéo da Lei n® 4.641/2015 e alteragbes

posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2016, conforme segue:

Agdo Especificagdo Valor R$
2.209 Manutengdo do CREAS- Protegdo Social
Especial 17.969,41

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municipio de
Pato Branco, Estado do Parana, Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor
de R$ 17.969,41 (dezessete mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos) na

classificagéo funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificagdo Valor R$

09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitéaria

08.244.0024 Assisténcia Comunitéaria

2.209 Manutencéo do CREAS- Protec&o Social Especial

3.3.90.30 - 863 Material de Consumo 3.895,00

4.4.90.52 — 863 Equipamentos e Material Permanente 14.074,41
Subtotal 17.969,41

[ Total [ 17.969,41 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de

Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valor R$
863 - C/C: 213-8 CREAS - FEAS Conv. 046/2013 Execucdo de acdes de

rotecao e atendimento especializado a familias e individuos - PAEFI 17.969,41
[ Total | 17.969,41 |

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Rua Ararib6ia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail; legislativo@camarapatobranco.com.br
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HUNICIPIO DE PATO BRANCO — ESTADO DO PARANA
LEI N° 4,881, DH 23 DE AGOSTO DE 2048
‘Aulortza 0 Executivo Munidpal abir Orédita Expoclal por Buperivit
de Fonle de Recurso Vlneulldl no valor de R -17.980.41
o, © nove renls & qupnml e

Gimirs munfsm de mn numeo. E-umru Parand, -mvau
ﬂg Lol:

MUNICIFIO DE PATO BRANCO — El‘i'ADO DO PARANA )
DECRETO N~ 1,008, DE 23 DE AGDSTO DE 2016
Abm(:rddllollpnhlwrlupmw(da&mdcﬂm
Vlnwhdl no valor de RS 17.980.41 (dezaysele mil, novecentos &
© Prefulls umlom Eatado mrl"lms nm.ﬂ%;‘m e sl
| ‘::lg'lnﬂdnpnhntﬂ hmxxllldnmomnhmunldw..eombu-mu tl.ui da 23 de agosio

m 8° Flca Ox @wntl:do u de Pais Braioo, Estiado do Parand,

Gflm m nor lupItIﬂl da Bofte deReEzony Vinculada no valor de RS 17:88841 (dexessete mi- ‘

gBn sgasenis ¢ nove redls o © um na

Mraumocmun-mmmmdnmpmwa
Gatiinets do Prefsfio, 23 da agoato de 2018, K
AUGU"I'INHOZUOCHI
* Prefalto

!



—— do Sudoeste do Parana-DIOEMS

Sexta-Felra, 26 de Agosto de 2016 i Instituldo pela ResolugZo 601 de 04 de Outubro de 2011 AnoV= Edigao N° 1177

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

LEI N° 4.861, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

Diario Oficial dos Municipios

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso
Vinculada no valor de R$ 17.969,41 (dezessete mil, novecentos e sessenta e nove reais
e quarenta e um centavos).

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n® 4.111/2013 e alteragdes
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Espedificagao Valor R$
0024 Assisténcia C i 17.969,41

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agdo da Lel n® 4.641/2015 e alteragdes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exerclcio de 2016, conforme

segue:
I Acdio Especificagdo I Valor R$
I 2.209 Manutengio do CREAS- Prote¢do Soclal Especial I 17.969,41

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municlpio de Pato
Branco, Estado do Parand, Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada
no valor de R$ 17.969,41 (dezessete mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta
e um centavos) na classificagio funcional programética abaixo:

Cédigo Especificagio Valor R$
03 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistancia Social

08.244 Assi ia C

08.244.0024 Assisténcia Comunitiria

2.20% Manuteng¢io do CREAS- Protegio Social Especial

3.3.90.30 — 863 Material de Consumo 3.895,00
4.4.90.52 — 863 Equlj e Material P 14.074.41

Subtotal 17.969,41

[Total [17.969.41 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superdvit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valor R$
863-C/C: 213-8 CREAS-FEAS Conv. 046/2013 3o de agdes de prolegdo e i 17.969 41
p do & famflias e indivi —PAEFI -
(o 17.969.41 ]

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

F em ! !

Edicéa:

Didrio Eletrdnico dos N do S do Parand — DIOEMS
Publi em / !

Edigdo: P4g.: B

JORNAL DIARIO DO SUDOESTE

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2016.

AUGUSTINHO ZUCCHI - Prefeito
Cod202273

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 26/08/2016.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cddigo identificador no site:
http://amsop.dioems.com.br



Sexta-Felra, 26 de Agosto de 2016

Diario Oficial dos Municipios
—— do Sudoeste do Parani—DIOEMS ——

o Institufdo pela Resolugao 001 de 04 de Outubro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

DECRETO N° 8.005, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

Abre Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$
17.969,41 (dezessete mil, novecentos e sessenta e nove reals e quarenta e um centavos).
O Prefeito de Pato Branco, Estado do Parana, no uso de suas atribuigées que lhe sdo
conferidas pelo art, 47, inciso XXIIl, da Lei Organica Municipal, e com base na Lei n°®
4.861, de 23 de agosto de 2016,

DECRETA:

Art. 1° Fica alterado o Programa da Lei n°® 4.111/2013 e alteragbes posteriores do PPA
(Plano Plurianual) do perfodo 2014/2017, conforme segue:

Valor R$
17.969,41

Programa l Especificagdo
0024 | Assistancla Comunitaria

Art. 2° Fica alterada a agédo da Lel n® 4.641/2015 e alteragdes posteriores da LDO (Lei de
Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2016, conforme segue:

Agao Especificagdo
2209 Manutencdo do CREAS- Pralegio Social Espacial

[vatr RS |

| 17.969.41 |

Art. 3° Fica aberto no Orgamento Geral do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana,
Crédito Especial por Superdvit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$ 17.969,41
(dezessete mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos) na
classificagdo funcional programatica abaixo:

AnoV —Edigdo N° 1177

Cddigo Especificagdo Valor R$
09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assisténcla Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08,244,0024 Asslsténcia Comunilaria

2.209 Manulengdo da CREAS- Protecdo Soclal Especial

3.3.90.30 — 863 Material de Consumo 3.895,00
4.4.90.52 - 863 q e Malerial f 14.074,41

Subtotal 17.969,41

[Totat [17.969.41 ]

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial serd utilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valar R$
863-C/C: 213-8 CREAS-FEAS Conv. 046/2013 E 40 de agdes de protegio e
izado & familias e indi —PAEF|

17.969.41

[Total 17.969.41

Art, 5° Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagao.

Publi em ! !
Edigao:
Didrio Eletronica dos Municlpios do Sud
Publi em / !
Edigdo: Pig.:B
JORNAL DIARIO DO SUDOESTE

te do Parand — DIOEMS

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2016.

AUGUSTINHO ZUCCHI - Prefeito
Cod202274

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 26/08/2016.
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Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 142/2016
Regime de urgéncia
MENSAGEM N° 112/2016
RECEBIDA EM: 5 de agosto de 2016

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por Superavit de Fonte de
Recurso Vinculada no valor de R$ 17.969,41 (dezessete mil, novecentos e sessenta e nove
reais e quarenta e um centavos).

(na Secretaria de Ag¢ao Social, transferéncia de recursos para financiamento das agbes de
implantacdo dos servigos tipificados como Protegdo Social Especial de Média
Complexidade).

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO: 8 de agosto de 2016.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS EM: 10 de agosto de 2016
RELATOR: Clévis Gresele — PSC

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO: 17 de agosto de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor; Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele —
PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva
— PT, Laurindo Cesa — PSDB, Raffael Cantu — PCdoB, Rodrigo José Correia — PSC e Vilmar
Maccari — PDT.

* O vereador e presidente desta Casa, Geraldo Edel de Oliveira — PV solicitou licenga da
atividade parlamentar para tratar de assuntos de interesse particular, durante o periodo
compreendido entre os dias 9 de agosto de 2016 a 7 de setembro de 2016, sendo que a
vereadora Leunira Vigané Tesser assumiu a presidéncia, neste periodo.

SEGUNDA VOTAGAO: 22 de agosto de 2016 — Aprovado com 9 (nove) votos e 1 (uma)

auséncia.
Votaram a favor: Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele — PSC, Enio Ruaro — PR,

Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa —
PSDB, Raffael Cantu — PCdoB, Rodrigo José Correia — PSC e Vilmar Maccari — PDT.

* O vereador e presidente desta Casa, Geraldo Edel de Oliveira — PV solicitou licenga da
atividade parlamentar para tratar de assuntos de interesse particular, durante o periodo
compreendido entre os dias 9 de agosto de 2016 a 7 de setembro de 2016, sendo que a
vereadora Leunira Vigané Tesser assumiu a presidéncia, neste periodo.

Ausente, o vereador Augustinho Polazzo — PROS.

REDACAO FINAL: Oficio n° 363, de 23 de agosto de 2016.
SANCAO: Lei n° 4861, de 23 de agosto de 2016. Decreto n° 8005, de 23 de agosto de 2016.

PUBLICACAO: Publicados na pagina B5 do Jornal Diario do Sudoeste edigdo n° 6707, de 26
de agosto de 2016 e no sitio http://amsop.dioems.com.br/ edigdo n® 1177, de 26 de agosto
de 2016.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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